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АНОТАЦІЯ

Журавель Н.В. Формування професійної компетентності в майбутніх

бакалаврів з англійської філології в закладах вищої освіти Австралії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – «Освітні, педагогічні науки». – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

У дисертації «Формування професійної компетентності в майбутніх

бакалаврів з англійської філології в закладах вищої освіти Австралії»

визначено теоретичні, організаційні, змістові та методичні засади

формування професійної компетентності в майбутніх бакалаврів з

англійської філології в закладах вищої освіти Австралії; на основі

порівняльного аналізу виокремлено позитивний досвід університетів

Австралії з формування професійно компетентного бакалавра-філолога та

визначено перспективи його використання для підвищення якості

філологічної освіти в України.

Актуальність проблеми дослідження зумовлена необхідністю

формування системи спеціальних компетентностей бакалавра з англійської

мови для підготовки сучасного фахівця, здатного продемонструвати

глобалізаційному та інноваційному світу готовність до міжкультурної

взаємодії на рівні цивілізаційних вимог. Наразі англійська мова є путівником

до багатьох сфер життя і навчання, тому дослідження компетентнісної

складової підготовки бакалавра з англійської філології має ще більше

значення, оскільки мова є не лише кодом нації, історії, традицій, тенденцій,

вона робить доступними кожному з нас інновації, які сприятимуть

оновленню вітчизняного освітнього простору. У цьому контексті врахування

позитивних ідей зарубіжного досвіду, зокрема інновацій в організації, змісті,

методиці формування професійної компетентності бакалавра з англійської

філології у ЗВО Австралії, сприяло вибору теми дослідження. Звернення
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саме до австралійського досвіду зумовлене певними причинами: надійна і

потужна законодавча й нормативна база, професійне державне регулювання

сектора вищої освіти, коректне і постійне фінансування освітнього простору,

автономність університетів є запорукою формування сприятливого

освітнього середовища; сучасні адаптивні програми та курси, висока якість

викладання, відновлення і збереження історичних цінностей, співпраця

освітнього, професійного і наукових секторів.

Визначено, що розвиток професійної компетентності фахівців з

англійської філології відповідно до стандартів вищої освіти та вимог

освітньо-професійних програм є процесом оволодіння здобувачем вищої

освіти обраною професією за відповідною спеціальністю та спеціалізацією.

На основі проведеного дослідження виділено три основні моделі професійної

підготовки майбутніх філологів у закладах вищої освіти: монодисциплінарна

(лінійна), мультидисциплінарна та інтердисциплінарна. Монодисциплінарна

модель базується на зосередженому вивченні однієї дисципліни, наприклад,

іноземної або рідної мови; мультидисциплінарна - передбачає вивчення

кількох дисциплін, об'єднаних за принципом міждисциплінарної інтеграції.

Інтердисциплінарній моделі притаманне послідовне впровадження

інтегрованих курсів, що включають вивчення різних мов, її аспектів та

літератури.

Установлено, що в Україні успішно здійснюється підготовка фахівців

з вищої освіти за такими рівнями: початковий, перший (бакалаврський),

другий (магістерський), третій (освітньо-науковий/ освітньо-творчий).

Бакалаврський рівень передбачає набуття здобувачем вищої освіти здатності

до розв’язування складних спеціалізованих задач у певній галузі професійної

діяльності. Здобуття вищої освіти на бакалаврському рівні відбувається за

умови успішного виконання особою освітньо-професійної програми обсягом

180-240 кредитів ECTS, що є підставою для присудження ступеня вищої

освіти «бакалавр».
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З’ясовано, що формування професійної компетентності бакалаврів у

сфері вищої освіти є актуальною педагогічною проблемою, яка перебуває у

центрі уваги як українських, так і зарубіжних науковців. Вітчизняні вчені

здійснюють порівняльний аналіз формування в них професійної

компетентності в системах вищої освіти різних країн, результатами своїх

досліджень сприяють вдосконаленню цього процесу, орієнтуючись на

компетентнісний, особистісно зорієнтований, комунікативний і

культурологічний підходи. У контексті підготовки бакалаврів з англійської

філології ключову роль відіграють особистісні якості студентів, інтеграція

теоретичних і практичних аспектів філології, а також адаптація сучасних

зарубіжних моделей підготовки. Англійська мова має значний вплив на

практичну й інтелектуальну діяльність людини, є важливим чинником

соціально-економічного та культурного розвитку суспільства, слугуючи

полікультурним інструментом, чим сприяє встановленню міжнародних

контактів.

Досліджено, що розвиток системи вищої освіти Австралії тісно

пов’язаний з її колоніальним минулим та європейськими освітніми

традиціями. Аналіз історичних етапів показав, що ця система формувалась

поступово, у відповідь на соціально-економічні виклики та потреби

суспільства. Починаючи з привнесення освітніх ідей англійськими

колоністами у XVIII столітті, австралійська вища освіта пройшла шлях від

створення перших університетів до формування сучасної

конкурентоспроможної освітньої системи. Ключові віхи її розвитку

включають: заснування перших університетів у XIX столітті, що забезпечили

підготовку фахівців у ключових галузях; розширення доступу до освіти у XX

столітті через відкриття нових навчальних закладів і запровадження їх

державного фінансування; адаптація до глобальних тенденцій у XXI столітті,

зокрема акцент на ефективність, якість і маркетизацію освіти. Австралійська

система вищої освіти демонструє динамічний розвиток, інтеграцію
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інноваційних підходів і збереження високих стандартів навчання, що робить

її однією з провідних у світі.

Встановлено, що в процесі розвитку системи вищої освіти Австралії

відбулась її реструктуризація, яка призвела до формування єдиної

національної системи, здатної відповідати соціальним та економічним

вимогам. Реформи, що розпочались наприкінці XX – на початку XXI

століття, сприяли комерціалізації вищої освіти, впровадженню принципів

конкурентоспроможності та ефективності. Ці зміни перетворили

університети на інноваційні та дослідницькі центри, які здатні реагувати на

виклики глобалізованого світу.

Здійснено аналіз становлення освітньої категорії «Бакалавр мистецтв»

на прикладі австралійських ЗВО. Вона відображає еволюцію системи вищої

освіти країни та її адаптацію до соціальних, економічних і культурних змін.

Початково орієнтована на класичну гуманітарну освіту за британською

моделлю програма його підготовки поступово стала багатопрофільною,

відповідаючи потребам сучасного світу. У XX столітті програма значно

розширилась, включивши нові дисципліни, такі як культурологія, політичні

науки, соціологія тощо, що відображало зміни в суспільстві та потребу в

підготовці фахівців для різних галузей.

Сьогодні бакалавр мистецтв є одним із найбільш популярних і

затребуваних ступенів в австралійських університетах, його присвоєння

відбувається з широкого спектру спеціальностей (однак англійська мова є їх

основою), що відповідають їхнім інтересам і професійним цілям цих ЗВО.

Здобуття бакалаврського ступеня вищої освіти відбувається з урахуванням

багатокультурного контексту Австралії: англійська мова є основною, але

існує велика різноманітність інших мов, а тому важливим є збереження та

розвиток мовного і культурного різноманіття, що включає не лише

збереження мов корінних народів, а й інтеграцію нових мовних традицій, які

збагачують австралійське суспільство.
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Виявлено, що освітній процес у закладах вищої освіти Австралії

будується на засадах комунікативного, особистісно зорієнтованого та

компетентнісного підходів. З'ясовано, що комунікативний підхід

спрямований на розвиток навичок іншомовного спілкування у реальних і

змодельованих умовах, сприяє ефективному засвоєнню мови, підвищує

пізнавальну активність і мотивує студентів до спілкування як у межах

аудиторії, так і за її межами. Особистісно зорієнтований підхід забезпечує

гармонійний розвиток особистості, акцентуючи увагу на людяності,

толерантності, духовності та самореалізації. Завдяки автономії

австралійських університетів, створюються умови для задоволення

індивідуальних освітніх потреб кожного студента.

На основі вивчення компетентнісної парадигми з’ясовано, що

австралійські фахівці визначають компетентність як стійку та прогнозовану

ефективність у різних сферах діяльності. Вона не зводиться лише до

виконання окремих завдань, а охоплює послідовність дій, адаптивність до

змінних умов і вміння застосовувати набуті знання та навички в

різноманітних ситуаціях.

Описано освітню систему Австралії та уніфіковані стандарти, які діють

у всіх штатах і територіях, із наголосом на автономії університетів. Основою

системи вищої освіти цієї країни є національні стандарти, такі як Australian

Qualifications Framework (AQF), Higher Education Standards Framework

(HESF), які визначають структуру, зміст, тривалість освітніх програм і

вимоги до компетентностей випускників. Їх дотримання і забезпечення

якості вищої освіти Австралії контролює Tertiary Education Quality and

Standards Agency (TEQSA) (Агентство з якості та стандартів вищої освіти

Австралії).

Завдяки вивченню й аналізу навчальних планів та змісту освітньо-

професійних програм австралійських університетів (Університет Сіднея,

Технологічний університет Сіднея, Університет Західної Австралії,
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Університет Гріффіта) з’ясовано, що галузевий стандарт для підготовки

бакалаврів з англійської філології відсутній. Програми формування їхньої

професійної компетентності базуються на вимогах AQF і HESF, які, своєю

чергою, передбачають: оволодіння академічною англійською; розвиток

лінгвістичної компетентності; вивчення літератури та культури англомовних

країн; інтеграцію теоретичних і практичних знань для професійної

діяльності. Австралійські університети, користуючись автономією,

адаптують навчальні програми до специфіки підготовки студентів,

враховуючи потреби ринку праці та суспільства.

Досліджено зміст підготовки майбутніх бакалаврів з англійської

філології, який включає обов’язкові та вибіркові компоненти, що

забезпечують як базову освіту, так і розвиток індивідуальних інтересів

студентів. Австралійська освітня система поєднує онлайн- і офлайн-формати

навчання, пропонує широкий вибір спеціальностей і програм, а також

підтримує високі стандарти якості завдяки самоакредитації та зворотньому

зв’язку з громадськістю.

Програма формування професійної компетентності бакалавра

мистецтв з англійської філології в університетах Австралії охоплює

різноманітні дисципліни, включаючи літературу, мовознавство, комунікації,

креативне письмо, теорію кіно та медіа. Вона сприяє розвитку

компетентностей з критичного мислення, міжособистісної взаємодії,

творчості й адаптивності, які є універсальними для багатьох професій.

Програми бакалаврату (й магістратури) мають вагомий практичний

компонент. Студенти беруть участь у проєктній діяльності, проходять

стажування та здобувають практичний досвід у реальних умовах, що готує їх

до професійної діяльності ще до закінчення навчання. Випускники цих

програм мають широкий спектр кар’єрних можливостей: від викладання та

журналістики до роботи у сферах культури, комунікацій, видавництва,

реклами чи державної служби.
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Встановлено, що інновації в австралійській освіті відіграють ключову

роль у підвищенні якості навчання через запровадження нових ідей,

технологій, методик і підходів. Австралійська система вищої освіти є

прикладом успішної інноваційної моделі, яка поєднує високий рівень

підготовки фахівців із впровадженням передових технологій, таких як

EdTech, штучний інтелект, віртуальна та доповнена реальність. Це сприяє

персоналізації та адаптації освітніх програм до індивідуальних потреб

студентів. Завдяки реформам, які забезпечують мобільність студентів,

високу якість освітніх послуг та інтеграцію з професійним середовищем,

австралійські університети займають провідні позиції у світових рейтингах.

Університети Австралії активно використовують цифрові платформи, такі як

Blackboard Collaborate, Zoom або Moodle для надання якісного навчального

контенту й здійснення індивідуального підходу. Це забезпечує доступність

освіти, незалежно від географічних обмежень. Австралійський досвід

демонструє перспективність інновацій в освіті, підкреслюючи важливість їх

адаптації до глобального контексту. Узагальнено, що освітні інновації є

ключовим чинником розвитку сучасного суспільства. Вони створюють

умови для підвищення конкурентоспроможності випускників на світовому

ринку праці та сприяють сталому економічному розвитку.

На основі обґрунтованих критеріїв (затребуваність професії фахівця з

англійської філології; міжнародні документи, що регламентують освітній

процес з підготовки бакалаврів з англійської філології; законодавча база

вищої освіти, на якій формується компетентнісна парадигма підготовки

фахівців цього рівня і спеціальності; методологія освітнього процесу;

концепція філологічної освіти; інноваційні технології підготовки

компетентних бакалаврів-філологів; назва бакалаврського ступеня;

тривалість навчання; обсяг навчального навантаження в кредитах; назви

спеціальностей, освітніх програм та особливості змісту формування

професійної компетентності в бакалаврів з англійської філології;
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перспективи продовження їхнього навчання та можливості

працевлаштування) здійснено порівняльний аналіз формування професійної

компетентності в бакалаврів з англійської філології в університетах

Австралії та України. Установлено, що процес формування професійної

компетентності в бакалаврів з англійської філології в українських

університетах регламентується національними стандартами вищої освіти,

європейськими рекомендаціями (ESG, CEFR), Законами України.

Навчальний процес базується на поєднанні теорії та практики, впровадженні

інноваційних технологій, а також застосуванні комунікативного та

особистісно зорієнтованого підходів, які сприяють відходу від традиційної

авторитарної моделі освіти та формуванню самостійності, адаптивності й

активної суб’єктності студентів. Провідним методологічним підходом є

компетентнісний. На його врахуванні сформовано Державний стандарт

вищої освіти із спеціальності 035 «Філологія» за першим (бакалаврським)

ступенем. Цей стандарт є основою формування структури та змісту освітньо-

професійних програм, в яких представлено інтегральні, загальні та спеціальні

компетентності, формування котрих відбувається за рахунок опанування

змісту освітніх компонентів. Вони, своєю чергою, об’єднані в цикли

дисциплін загальної та професійної підготовки, з акцентом на обов’язкових

дисциплінах для базових компетентностей і вибіркових – для поглиблення

знань. Навчальні програми включають практики, що закріплюють здобуті

навички. Освітньо-професійні програми Криворізького державного

педагогічного університету, Київського національного лінгвістичного

університету та Львівського національного університету імені Івана Франка,

які були досліджені, охоплюють широкий спектр дисциплін, забезпечуючи

випускникам можливості для працевлаштування у сферах освіти, перекладу,

видавничої справи та культури.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що: вперше в українській педагогічній науці здійснено
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ґрунтовний порівняльний аналіз формування професійної компетентності в

майбутніх бакалаврів з англійської філології в закладах вищої освіти

Австралії та України, який дозволив виокремити позитивний досвід

університетів Австралії і запропонувати його впровадження у систему вищої

філологічної освіти України з метою підвищення її якості; уточнено:

законодавчу й правову базу вищої освіти Австралії та формування

професійної компетентності бакалаврів з англійської філології;

концептуальні засади підготовки бакалаврів з англійської філології в

університетах Австралії та України; дефініції ключових понять із проблеми

дослідження («компетентність», «бакалавр мистецтв», «навчальний пакет»);

визначено етапи розвитку вищої освіти Австралії й тенденції її модернізації

в контексті глобалізаційних та євроінтеграційних змін; подальшого розвитку

набула проблема систематизації поглядів вітчизняних і закордонних

дослідників щодо вдосконалення підготовки фахівців з англійської філології,

значущості використання результатів компаративних досліджень для

поглиблення компетентнісної складової сучасної вищої освіти; до наукового

обігу введено англомовні джерела, документи та факти, що стосуються

формування професійної компетентності в майбутніх бакалаврів з

англійської філології в університетах Австралії.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

виокремлений позитивний досвід університетів Австралії рекомендовано

екстраполювати на різних рівнях у вітчизняну систему філологічної освіти,

найважливішими рекомендаціями є: на рівні Міністерства освіти та

галузевих комісій: запровадження практики визначення статусу


[…]


суб’єктом освітнього процесу, викладач для нього є організатором,

співрозмовником і фасилітатором (Baranovska, Tarnavska, & Zhuravel, 2023).

Відмінною ознакою цієї технології є моделювання ситуацій освітньої

діяльності, змістово й функціонально зорієнтованих на фах філолога,

вироблення професійних навичок, дефіцит яких здобувач відчуває за

використання традиційної освітньої діяльності. Перевагою кейс-технології є

розвиток системи цінностей студентів, їхніх професійних позицій, життєвих

установок, своєрідного професійного світосприймання. Її використання

дозволяє готувати компетентного, мобільного, легко адаптивного до мінливих

умов фахової активності випускника (Baranovska et al., 2023). Використання

освітньої технології «case-study» (ситуативне навчання) сприяє глибокому
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усвідомленню багатьох аспектів у демократичній атмосфері занять. У межах

цієї методики студент виступає рівноправним учасником обговорення

проблеми нарівні з іншими, включаючи викладача. Застосування ситуативного

навчання, що відповідає специфіці майбутньої професії, допомагає здобувачам

освіти набути важливих професійних навичок, яких часто бракує під час

використання традиційних форм навчання. Суть технології полягає у створенні

моделі реальної професійної ситуації, розробленої за певними правилами, що

дозволяє формувати необхідний для її вирішення комплекс знань і практичних

умінь. Основною перевагою цієї методики є формування у студентів системи

цінностей, професійних переконань, життєвих орієнтирів та фахового

світогляду. Її широке застосування могло б забезпечити підготовку

компетентного, мобільного та адаптивного випускника, здатного ефективно

діяти в умовах змін. Проте впровадження кейс-технологій стикається з

труднощами, такими як консервативні методичні підходи викладачів або

відсутність мотивації у студентів до роботи за новими підходами. Ці проблеми

можна вирішити через підготовку педагогів на курсах, семінарах, воркшопах і

майстер-класах, розробку якісних кейсів, а також створення ситуацій, які

викликали б інтерес студентів до нової методики навчання (Baranovska et al.,

2023).

Технологія евристичного навчання є також важливою для підготовки

фахівців з іноземної філології. Вона формує дослідницьку, проєктивну

субкомпетентності професійної компетентності філолога. Зазвичай, її

застосування можливе за рахунок уведення до освітніх програм дисциплін за

вибором студентів (Основи лінгвокульторології; Практична стилістика; Основи

контрастивної лінгвістики; Історія англійської культури; Бізнес-англійська;

Мовна особистість в полікультурному соціумі; Англійська мова для

міжнародного спілкування; Порівняльна лексикологія; Ділова англійська мова;

Міжнародне тестування та інші). Варіативна складова змісту евристичної

освіти сприяє формуванню індивідуальної траєкторії розвитку студента. Вона

створюється студентами в результаті пізнання фундаментальних освітніх
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об’єктів, в ході реалізації значимих для них цілей, програм, проблем і видів

праці. За використання дослідницької складової в процесі навчання складовими

технології стають самостійно створені здобувачами освітні методологічні,

когнітивні та креативні продукти студентів. Технологія дослідницького

(евристичного) навчання відіграє ключову роль у підготовці фахівців з

іноземної філології. Вона сприяє розвитку пошукових компетентностей,

допомагає студентам усвідомити складність поставлених задач і ситуацій, а

також формує комплекс навичок, необхідних для їх вирішення. Серед них:

репродуктивні, алгоритмічні, трансформаційні та творчо-пошукові вміння.

Зміст евристичної освіти, особливо її варіативний компонент, сприяє

створенню індивідуальної траєкторії розвитку студента. Цей компонент

формується у процесі дослідження ключових освітніх об’єктів, а також через

досягнення значущих для студентів цілей, реалізацію програм, вирішення

проблем і виконання різних видів діяльності. Важливою особливістю є

включення особистісного аспекту, що охоплює освітні результати студентів,

такі як методологічні, когнітивні та творчі продукти (Baranovska et al., 2023).

Використання інноваційних освітніх технологій є природним етапом

соціального розвитку, що відображає перехід суспільства від традиційного до

інноваційного типу прогресу. Інноваційна діяльність включає зусилля

навчальних закладів та окремих осіб, спрямовані на створення й впровадження

нововведень. Динамічність цих процесів обумовлена суттєвими змінами у

ціннісних орієнтирах суспільства: винахідництво не лише сприймається

позитивно, а й стає бажаною формою діяльності. Інноваційні технології

виникають у розвинених країнах за умов задоволення базових потреб

споживачів, а їхнє застосування характеризується передбачуваними наслідками

(Baranovska et al., 2024).

Упродовж останніх десятиліть в галузі вітчизняної філологічної освіти

широко застосовуються інформаційно-комп’ютерні технології, які є засобом

формування цифрової субкомпетентності професійної компетентності
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здобувачів освіти. Зробимо спробу вибрати відповідні ІКТ для формування

визначених державним стандартом з філології компетентностей.

Так, зокрема ключовою компетентністю філолога є вільне володіння

словниковим складом англійської мови. Його засвоєння є тривалим копітким

процесом, який передбачає постійне його застосування, уточнення,

коригування, тобто мова йде про роботу з лінгвістичними ресурсами. «Сьогодні

використання електронних словників, граматичних посібників, платформ для

вивчення мови та лінгвістичних баз даних надають доступ до широкого кола

лінгвістичної інформації і сприяють дослідженню різних лінгвістичних

напрямів» (Baranovska et al., 2023, с. 167).

Водночас англійська мова є мовою живого спілкування, її засвоєння

вимагає постійної вербальної взаємодії. «Спілкування з носіями мови є для

студентів найкращою можливістю ознайомитись з різними мовними

традиціями та отримати уявлення про різноманітні лінгвістичні точки зору.

Умотивовані студенти охоче долучаються до форумів і наукових спільнот у

соціальних мережах, присвячених філології та мовознавству, які сприяють

спілкуванню, обміну думками; мають можливість отримати поради та

консультації від відомих фахівців з різних лінгвістичних напрямів і шкіл.

Онлайн-курси, відеоконференції, вебінари та лекції педагогів з провідних

університетів світу супроводжуються також спілкуванням з лектором та

учасниками в режимі реального часу» (Baranovska et al.,2023).

У вітчизняних університетах приділяється увага формуванню власне

лінгвістичної компетентності майбутніх бакалаврів з англійської філології.

Цьому сприяє дослідження мови за допомогою цифрових корпусів. Інформацію

про лінгвістичні напрями, порівняльний аналіз яких має вміти робити

майбутній філолог, вони отримують з електронних баз даних і репозитаріїв, які

надають доступ до новітніх наукових досліджень і заохочують студентів

аналізувати й синтезувати інформацію з різних точок зору.
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Для формування здатності критично осмислювати історичні надбання та

новітні досягнення філологічної науки існують пошукові міжнародні системи

академічних текстів: Base (одна з найбільших у світі, що надає доступ до понад

240 мільйонів документів від понад 8000 постачальників контенту); Semantic

Scholar (на основі штучного інтелекту). Крім міжнародних, вартими для

використання є й національні пошукові системи: Відкриті наукові ресурси

України, Національний репозитарій академічних текстів, Наукова періодика

України та Наукова електронна бібліотека періодичних видань НАН України,

Всесвітня наука, Інформаційно-аналітична система «Бібліометрика української

науки» (Baranovska et al., 2023).

Для формування здатності здійснювати науковий аналіз і структурування

мовного / мовленнєвого й літературного матеріалу з урахуванням класичних і

новітніх методологічних принципів може сприяти використання інструментів

корпусної лінгвістики (Corpus Linguistics Tools): AntConc (інструмент для

пошуку кластерів – частотних шаблонів послідовностей слів, або n-грамів –

послідовностей з n слів у корпусі чи документі); Sketch Engine (інструмент для

вивчення того, як працює мова; його алгоритми аналізують автентичні тексти з

мільярдів слів, щоб миттєво визначити, що є типовим у мові, а що є рідкісним,

незвичайним або новим); WordSmith Tools (набір модулів для пошуку шаблонів

у мові). Застосовуючи кількісні методи для аналізу мови та спостерігаючи за

використанням мови в різних жанрах і періодах часу, студенти навчаються

шукати, коментувати та аналізувати лінгвістичні шаблони, частоту слів,

словосполучення та узгодження. Аналіз і структурування літературних

матеріалів може здійснюватись за допомогою інструментів текстових анотацій

і розмітки (Text Annotation and Markup Tools), що сприяють системному підходу

до аналізу текстів і полегшують їх порівняння.

Однак існують проблеми у вітчизняних ЗВО з використання ІКТ. Це

зокрема стосується застосування інструментів для спільного написання та

редагування (Collaborative Writing and Editing Tools) – Google Docs і Microsoft

Word Online. Вони забезпечують командну роботу в режимі реального часу,
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студенти здійснюють аналіз текстів на основі класичних і сучасних

методологічних принципів. Технології віртуальної реальності (VR) і

доповненої реальності (AR), на жаль, не часто використовуються в

університетах України через відсутність відповідного обладнання. Можливість

віртуально орієнтуватися в історичних контекстах, взаємодіяти з героями

літературних творів або візуалізувати мовні структури допомагає набути

унікального досвіду долучення студентів до динамічного та інтерактивного

навчального середовища (Baranovska et al., 2023; Журавель, 2022d).

3.1.3. Зміст формування професійної компетентності в майбутніх

бакалаврів з англійської філології у закладах вищої освіти України

У попередніх підрозділах нашої наукової праці зазначалось про те, що

підготовка майбутніх бакалаврів з англійської філології у закладах вищої

освіти України є стандартизованою, вона є відповідною стандартам вищої

освіти щодо професійної підготовки здобувачів за першим (бакалаврським)

рівнем вищої освіти, а також Стандарту вищої освіти із спеціальності 035

«Філологія». Це відображається в організації навчання бакалаврів; визначенні

терміну їхньої професійної підготовки, обсягу кредитів ECTS. Виявлено, що

кожен ЗВО має можливість і спроможність на їх основі формувати відповідні

освітні чи освітньо-професійні програми.

Нами досліджено, що в Україні бакалаврів з англійської філології готують

понад 100 університетів, причому це можуть бути ЗВО різного типу й освітньої

спрямованості. Для прикладу проаналізовано підготовку фахівців цього

освітнього рівня у трьох вітчизняних вищих освітніх установах:

176

- Криворізький державний педагогічний університет, м. Кривий Ріг;

галузевий ЗВО, зорієнтований на підготовку фахівців для педагогічної

галузі. Освітня програма «Філологія. Переклад (перша – англійська)».

- Київський національний лінгвістичний університет, м. Київ;

спеціалізований ЗВО, зорієнтований на підготовку фахівців з філології,

лінгвістики та перекладу. Освітня програма «Англійська мова і
