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Актуальність теми виконаної роботи. Сьогодні питання освіти

України є центром пильної уваги саме в контексті змін, які відбуваються в

державі. Тому вирішення проблеми мовної освіті також потребує детального

аналізу задля оновлення її змісту, збагачення різноманітними новими

комунікативними методиками, упровадження інноваційних технологій

навчання, що неможливо без широкого застосування закордонного досвіду.

Саме такий підхід є джерелом підвищення якості філологічної підготовки

фахівців у вітчизняних ЗВО.

З огляду на зазначене, цінним є досвід освітньої системи Австралії, що

створювалась за принципами британської, якій притаманні висока якість

викладання та ґрунтовність оцінювання навчальних досягнень студентів

разом з тісним зв'язком змісту освіти й результатів наукових досліджень.

Австралійські університети діють автономно, с самостійними в проведенні

наукових досліджень та запроваджують рівний доступ до всіх ланок освіти; з

характерною ефективною тісною співпрацею підприємств та університетів.

Важливість наукового вивчення австралійського досвіду з формування

професійної компетентності в майбутніх бакалаврів з англійської філології в

закладах вищої освіти Австралії обумовлена також низкою суперечностей,

які існують у системі вищої освіти України між:

• вимогами вітчизняного суспільства щодо формування нової

генерації компетентних фахівців з англійської мови, здатних виконувати

функцію єднання культур, і недостатнім рівнем розроблення теоретичних,

методологічних, методичних засад
•

п
р •

підготовки;

• різноманітністю міжнародних програм підготовки бакалаврів з

англійської мови та уніфікованістю компетентнісних вимог у вітчизняних

стандартах вищої освіти з філології;

• необхідністю вивчення позитивного закордонного досвіду з

формування професійної компетентності бакалаврів з англійської мови і

недостатнім рівнем його дослідження та узагальнення у вітчизняній

порівняльній педагогі
•

ці
•

.

З огляду на вищезазначене, проблема формування професійної

компетентності в майбутніх бакалаврів з англійської філології в закладах

вищої освіти Австралії, обрана Журавель Наталію Вікторівною для

дослідження, є вельми актуальною.

Підтвердженням актуальності роботи є також її зв’язок з тематичним

планом наукових досліджень. Адже дисертаційне дослідження виконано

відповідно до плану науково-дослідної роботи Педагогічного факультету

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова; тему

дисертації затверджено вченою радою університету (протокол № 5 від 21

грудня 2023 р.).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Наукові положення та висновки,

сформульовані в дисертаційному дослідженні, відповідають вимогам до

такого виду робіт. А високий рівень їх обґрунтованості та вірогідності

забезпечені:

- фаховим підходом до вирішення завдань дослідження, що сприяло

чіткій реалізаці
•

ї
• #

його мети;

- логічністю схеми дослідження визначеній меті: що полягає у

науковому аналізі теоретичних (1 розділ), методичних (2 розділ) засад

формування професійної компетентності в майбутніх бакалаврів з

англійської філології в закладах вищої освіти Австралії та окресленні

перспектив впровадження елементів позитивного австралійського досвіду в

систему вищої освіти України (3 розділ);

- використанням достатньої джерельної бази та масиву аналітичних

даних за темою дослідження (список джерел дорівнює 235 найменуванням);

- відповідності спрямованості дисертаційного дослідження паспорту

наукової спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки;

- особистим внеском здобувана у розкритті базових теднецій розвитку

вищої освіти Австралії, змісту компетентностної парадигми підготовки

баклаврів, основних компонентів освітніх програм і курсів та перспективи

подальшого працевлаштування бакалаврів, що висвітлено в наукових статтях

дисертантки;

- широкою географією апробації отриманих результатів на науково-

практичних конференціях, у тому числі й міжнародних.

Здобувачом обґрунтовано цікаві авторські рішення, а основні наукові

положення та рекомендації знайшли відображення у

- виокремлені критеріїв для здійснення порівняльного аналізу

формування професійної компетентності в бакалаврів з англійської філології

в університетах Австралії та України;

- обґрунтуванні рекомендацій з використання елементів позитивного

австралійського досвіду в системі вищої філологічної освіти України;

- окресленні потенціалу отриманих результатів при формуванні

навчальних планів та освітніх програм з підготовки фахівців з англійської

філології;

- вдосконаленні організації освітнього процесу через розширення

діапазону застосування інноваційних й інформаційних технологій;

- розробленні методичних рекомендацій до проходження філологічної

та педагогічної практик здобувачами вищої освіти.

Наукова новизна одержаних результатів та їх достовірність. Аналіз

змісту дисертації та основних публікацій авторки дозволяє визнати, що мету

та завдання дослідження виконано. Це відображено в основних положеннях

роботи, які сформульовані Журавель Наталією Вікторівною особисто і

характеризуються псвною науковою новизною. Зокрема,

вперше в українській педагогічній науці:

- комплексно визначено теоретичні, організаційні, змістові та

методичні засади формування професійної компетентності бакалаврів з

англійської філології в університетах Австралії;

- здійснено порівняльний аналіз особливостей формування професійної

компетентності в бакалаврів з англійської філології в університетах Австралії

та України й розроблено рекомендації з використання елементів позитивного

австралійського досвіду в системі вищої філологічної освіти України на

різних рівнях;

- уточнено:

- етапи розвитку, законодавчої й правової бази вищої освіти Австралії

та формування професійної компетентності бакалаврів з англійської

філології;

- концептуальні засади підготовки бакалаврів з англійської філології в

університетах Австралії та України;

- визначено:

- тенденції модернізації вищої освіти Австралії в контексті

глобалізаційних та євроінтеграційних змін;

- рекомендації щодо використання позитивного досвіду ЗВО Австралії

у вітчизняній системі філологічної підготовки.

Подальшого розвитку набула проблема систематизації поглядів

вітчизняних і закордонних дослідників щодо вдосконалення підготовки

фахівців з англійської філології в контексті порівняльних досліджень, що

сприяє поглибленню компетентнісної складової сучасної вищої освіти.

До наукового обігу введено англомовні джерела, документи та факти,

що стосуються формування професійної компетентності в майбутніх

бакалаврів з англійської філології в університетах Австралії.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

працях. Основні положення і результати дослідження відображено у 19

публікаціях, з них 7 статей у фахових наукових виданнях України, 2 статті у

закордонних виданнях, 10 тез у збірниках матеріалів конференцій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому. Робота складається з

анотацій, українською та англійськими мовами, переліку умовних скорочень,

вступу, трьох розділів, висновків до кожного з розділів, загальних висновків,

списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації –281

сторінок (основна частина – 186 сторінок, додатки на 32 сторінках). Список

використаних джерел містить 235 найменувань. Робота містить 18 таблиць на

35 сторінках.

Структура дисертації має чітку логіку і сприяє розкриттю теми дослідження

та виконанню поставлених завдань.

Дисертація оформлена відповідно до вимог наказу Міністерства освіти і

науки України №40 від 12 січня 2017 р. (зареєстрованого в Міністерстві юстиції

України від 03 лютого 2017 року за №155/3002, зі змінами, внесеними згідно з

Наказом від 31.05.2019 № 759).

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації. Загалом

робота дисертантки здійснена на належному науковому рівні. Проте,

зауважимо, що деякі положення цього дослідження є дискусійними, що

характеризує, на нашу думку, власну позицію Журавель Наталії Вікторівни

щодо досліджуваної проблеми. Тому, вважаємо за необхідне, зробити певні

зауваження та рекомендації з метою подальшого удосконалення проблематики

теми дослідження:

1. Вважаємо доречним більш структуровано підійти до висвітлення змісту

підрозділу 1.1, присвяченого аналізу теоретичних засад досліджуваної

проблеми

2. В цьому ж розділі бракує, на наш погляд, наукового аналізу досвіду

зарубіжних вчених в окресленні основних положень таких понять як

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0640-19#n9

підхід».

3. Потребують незначного коригування висновки до І розділу, а

саме розширення інформації, щодо законодавчої бази вищої освіти Австралії,

з урахуванням завдань дослідження.

4. Аналізуючи особливості підготовки бакалаврів з англійської

філології в університетах Австралії, здобувачка зазначає 26 освітніх програм,

які реалізуються австралійськими закладами вищої освіти. На наш погляд,

доцільним буде їх диференціація та групування за певними критеріями,

наприклад, назвами та змістом.

5. До критеріїв, обґрунтованих дисертанткою для здійснення

порівняння двох систем вищої освіти з формування професійної

компетентності в бакалаврів з англійської філології, варто додати критерій

«умови зарахування абітурієнтів на бакалаврські студії з англійської

філології», адже в тексті підрозділу 3.2 наявна ця інформація.

6. Було б доречним частину таблиць з 2 та 3 розділів, які є значними

за обсягом, перемістити до додатків, а деякі таблиці (наприклад, 3.2.4 та

3.2.8) подати також у вигляді графіків чи діаграм для зручності сприйняття та

характеристики динаміки процесів росту кількості студентів.

Однак, вказані зауваження й рекомендації не знижують теоретичної і

практичної значущості роботи та спрямовані, переважно, на використання їх

у подальшій науковій діяльності дисертанта.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів». В цілому робота Наталії Вікторівни

Журавель «Формування професійної компетентості в майбутніх бакалаврів з

англійської філології в закладах вищої освіти Австралії» є самостійною та

завершеною роботою на правах рукопису, що піднімає актуальну тему та

використовує наукові методи дослідження. Робота аспірантки

теоретико-практичне значення га достатньо повно обірунтовані у наукових

працях. Дисертація повністю відповідає вимогам наказу МОЇ І України про

«Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого І Іостаповою

Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022, а її автор Наталія

Вікторівна Журавель заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 011- Освітні, педагогічні науки.
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